Atque hominis cum mens rapitur, et alibi ὡς τεπερὸν ἢ ἐ νόημα, ut *penne seu mens*. Atqui a mente ipsa et orationis ortus est, quæ et vocibus formatur, et litteris quasi corporea redditur. Nam oratio, quæ linguæ laborumque ministerio procedit, a mente ipsa progeneratur: sed ita ejus generatio fit, ut cerni nequeat: neque passioni, labori vel divisioni obnoxia redditur: ipsa enim corpore vacans, invisibilisque est, et quæ comprehendere nequit, ab audibili tantummodo sensu percipitur; nullus quidem est, qui oculis seu manu orationemprehenderit; sed natura corporis expers habetur, atque omninoprehendi nequit. Ab uno tantum audibili sensu continetur. At neque auditus ipsam extensis manibus detinet, sed ipsa tota sua sponte ingrediens detinetur, neque a mente quæ ipsam procreat dividitur, aut scinditur sejungiturve, sed omnes ipsam audientes replet; **21** cum nec a mente ipsa unde originem duxerat procul exsistat. Cogitatio autem et animæ consilium ab oratione ipsaprehenduntur. Quamobrem magnus Basilus inquit: Deus qui nos creavit, orationis nobis usum largitus est, ut cordium consilia invicem detegendi facultas sit, ac communicabilis naturæ gratia omnes quæ cuique insunt invicem partiremur, dum ex corde, ceu ex arcano quodam promptuario consilia depromeremus. Si enim nuda tantum anima vitam produceremus, ab ipso intellectu protinus invicem conveniremus. Sed quoniam anima nostra sub carne, ceu velamine quodam detenta, cogitationibus utitur, verbis rerumque nominibus indiget, quo quæ in intimis continentur in publicum ederet; excepto quod prius a rebus ipsis formula quædam

Et hoc in natura animalis ratione præditi, uti animæ arcana pronuntiativæ orationis munere detegantur, peculiare habetur. Nam angelorum intellectuales substantiæ ipso intellectu invicem conveniunt; humanam vero orationem intellectus angelum esse nonnulli statuerunt Sed altera quidem interna, altera vero pronuntiativa oratio dicitur. Et interna quidem est, quæ in corde loquitur: quæ vero ad eloquium usumque venit, fluxus est qui cum voce a cogitatione emititur. Non autem omnis vox oratio dicitur, sed quæque res quæ strepitum ad auditum defert, vox nuncupatur. Quoniam vero animæ nostræ duplices actiones habentur, alteræ quidem quæ ad cognitionem, ut nuper asseruimus,

¹⁶ οὐ π. om. B, πόθῳ C. ¹⁷ δὲ B, ἀλλὰ ἔστιν ἀσ. P. ¹⁸ καὶ om. B P. ¹⁹ μόνῃ B P. ²⁰ οἶδεν B. ²¹ φύσει C P. ²² ἐκτείνουσα C. ²³ ὄλος C P, interl. ²⁴ καὶ om. B P. ²⁵ οὐ χωρίζεται add. B C P. ²⁶ αὐτόν C. ²⁷ εὐαγγελιστῆς C. ²⁸ ἡμᾶς om. A. ²⁹ ἀποδίδωτιν C, ἀποδίδωμεν P. ³⁰ προσφέροντες C. ³¹ γὰρ om. B. ³² συνεγινώμεθα B. ³³ καὶ ἡμῶν B C P. ³⁴ καὶ ταῦτα μὲν ὁ θεὸς ἀνὴρ add. C P. ³⁵ ὁ om. B. ³⁶ πραγμάτων B C P. ³⁷ ἐξαγγέλλει B P. ³⁸ παραδιδούς B C, P, qui habet τὰ διανοηθέντα. ³⁹ οὕτω B P. ⁴⁰ τῷ om. B. ⁴¹ τὸ ἐν αὐτῇ [αὐτῷ P,] κρυπτόμενον νόημα C P. ⁴² τοῦ C. ⁴³ συγγίνεται C P. ⁴⁴ προφορικῶς δὲ ὁ ἐν τῇ π. καὶ χρήσιμος [χρήσει P,] C. ⁴⁵ βεῦμα B C P. ⁴⁶ ἐκπεμπόμενος C. ⁴⁷ πᾶν C. ⁴⁸ ἐπεὶ γὰρ B P.

pertinent; ut mens, opinio, imaginatio, sensus, ac cogitatio sunt; alteræ vero vitales, appetibilesque, ut voluntas, iracundia, desiderium, de quibus deinceps referemus.

Mentis quidem universas actiones in cerebri quod in capite 22 est concavis locis divisas, illis, inquam, quæ in scincipite ac occipite, quæque in medio sunt, nonnulli consistere statuunt: inde videlicet argumentum sumentes, quod hæc perversione quadam ex morbis nonnullis subsequente destruantur: siquidem, nonnunquam, imaginationis cogitationisque, et memoriæ vis, earumque consideratio, simul in mente captis prævertuntur: aut ipsi harum amputationem patiuntur. Plerumque vero in singulis harum idem evenit. Verumenimvero mens ipsa in hominibus legitimo naturæ ordine degentibus, opere, vel oratione, quod peculiare prudentiæ munus est, agere solet. Qui vero imbecilles partes sunt, cum competes naturalis ejus facultatis, aut motus esse nequeunt, in his ab omni actione ipsius immunes efficiuntur. Quemadmodum in illis qui in musica exercentur cernere est; nam hi, instrumentis ex diuturna intermissione artis nequeunt.

Hanc autem mentem, non modo animalibus, vitalibus et naturalibus facultatibus præesse comperit habemus; sed ipsam etiam per quinque sensus suam vim ostendere certum est. Cum autem seipsam ad singulas sensualium facultatum dividat, harum cujuslibet officio, rerum cognitionem rite repetit: quæ enim cernuntur, oculis considerat. At quæ dicuntur, auditu animadvertit. Quæ vero esus sunt qualitates, linguæ officio dijudicat. Olfactu autem vaporum discrimina probare solet; et manu pro sui arbitrio ad omnia instrumento cooperante utitur. Nam membrana quæ cerebrum ambit, cum naturæ ordine, sensualium instrumentorum ministerio quæ ab ipsa moventur ad visum, olfactum, auditum, et gustum rite accommodantur, animali spiritu medio, sensibus inservit.

Vitales autem facultates, a corde ipso proficisci didicimus. Etenim, cum anima in nobis insiti caloris motu qui semper movetur instrumenti vice utatur (hic a nonnullis vitale robur nuncupatur), universam sui actionem perficit. Siquidem vitalis spiritus qui inde scatet, cum cerebro suppeditet, ac inde ad sensus, cunctosque corporis nervos procedat; 23 vita præditi actuosique efficiuntur. Nam cum a corde pulsatis motus proficiscatur (neque enim aliud pulsus quam cordis

Α λησις, θυμός, και ἐπιθυμία, περὶ ὧν μετέπειτα ἐνσημανοῦμεν 22.

Τὰς δὲ 44 τοῦ νοῦς ἐνεργείας πάσας τινὲς κατὰ τὰς ἐν τῇ κεφαλῇ τοῦ ἐγκεφάλου κοιλίας 45, ἦγουν τὰς ἐμπροσθίους καὶ ὀπισθίους καὶ μέσας κοιλότη- τας, διαμένειν 46 εἶπον· διὰ τὸ ἐν νοσημασι τοῖς 47 κατὰ παρατροπὴν 48 τινα γενομένοις ταύτας ἀπώ- λυσθαι. Ποτὲ μὲν γὰρ ὁμοῦ τὸ φανταστικόν, καὶ τὸ διανοητικόν, καὶ 49 μνημονευτικόν, καὶ τὸν λογισμὸν αὐτὸν διαφθείρονται 50· οἱ φρενητιάσαντες 51, ἢ πα- ρακοπὴν πάσχοντες 52· ποτὲ δὲ καθ' ἑκάστου 53 τοῦ- των. Πλὴν ἀλλ' ὁ μὲν νοῦς ἐπὶ τῶν κατὰ φύσιν δια- κειμένων ἀνθρώπων, τὸ οἰκείον τῆς φρονήσεως ἐργῆ B ἢ λόγῳ ἐνήργησεν. Ἐπὶ δὲ τῶν ἀσθενῶς διακειμένων μορίων 54 δέξασθαι τὴν φυσικὴν αὐτοῦ δύναμιν ἢ κίνησιν, ἀπρακτος καὶ ἀνερέργητος ἐμείνεν· Ἐπὶ καὶ μουσικὸς ἐμπειρος δεῖξαι τὴν ἐπιστήμην ἀθυ- νατεῖ, εἰς τὰ τῷ χρόνῳ διεφθόρота 55 ἢ παραρηγ- μένα 56 ἐκ καταπτώσεως τῆς τεχνικῆς αὐτοῦ πράξεως ἔργα.